doctior urbe sua linguae sub flore Menander,
qui vitae ostendit vitam chartisque sacravit.
et si tanta operum vires commenta negarint,
externis tamen aptus erit nunc voce poëtis,
480 nunc tacito gestu, referetque affectibus ora
et sua dicendo faciet solusque per omnis
ibit personas et turbam reddet in uno;
aut magnos heroas aget scaenisve togatos;
omnis fortunae vultum per membra reducat,
485 aequabitque choros gestu cogetque videre
praesentem Troiam Priamumque ante ora cadentem.
nunc Aquilae sidus referam, quae parte sinistra
rorantis Iuvenis, quem terris sustulit ipsa,
fertur et extentis praedam circumvolat alis.
490 fulmina missa refert et caelo militat ales
bis sextamque notat partem fluvialis Aquari.
illius in terris orientis tempore natus
ad spolia et partas surget vel caede rapinas;
cumque hominum dederit strages, dabit ille ferarum
495 nec pacem a bello, civem discernet ab hoste;
ipse sibi lex est, et qua fert cumque voluntas,
praecipitant vires; laus est contemnere cuncta.

493—504 Firm. VIII 16, 1—2 (Aquila): 'ex caede hominum et ex spoliis habebunt vitae subsidia. capient etiam feras erunt sane tanta virtute, ut ad laudem suam prospere credant, si mortem secura animositate contempserint' 'faciet praepositos tribunos ministros imperatorum'

476 doctior **ML** doctor **G** urbe **G** orbe **ML** sua **O** 477 vitae
Scal. vita **O** chartisque *Scal.* charusque **M** carusque **LG** cursus-
que **F** 479 externis **C** hesternis **O** aptus *Reg.* actus **O** 480 ta-
cito **M** tanto **LG**¹ tantum **G**² refertque **L**¹ affectibus **G** adfecti-
bus **M** ad foetibus **L** 482 reddit **L**¹ 483 magnos **L**² magnus
L¹**MG** heroas **L**² heruas **L**¹**G** haeruas **M** scaenisve togatos *Br.*
scenisque togatus **O** versum eiecit *Bentl.* fortasse ponendus
post 484 485 aequabitque **L**²**G** aequabit **L**¹**M** 487 referamque
partes in astra **M** 488 rorantis **L**² rotantis **L**¹**M** portantis **G**
quem] quae **G** 489 extentis *Reg.* externis **O** 490 ales *Bon.* alis **O**
491 Aquaris **G** 492 natis **L**¹ 493 partas **M** partes **LG**
495 pacem a **G** pace ac **ML** discernet **MG** discernit **L** 496
tibi **L** 497 contemnere *ego* contenere **M** contendere **LG**

et si forte bonis accesserit impetus ausis,
 improbitas fiet virtus; et condere bella
 et magnis patriam poterunt ornare triumphis.
 et quia non tractat Volucris sed suggerit arma
 immissosque refert ignes et fulmina reddit,
 regis erit magnive ducis per bella minister
 ingentisque suis praestabit viribus usus.
 at cum Cassiope bis denis partibus actis
 aequorei iuvenis dextra de parte resurgit,
 artifices auri faciet, qui mille figuris
 vertere opus possint caraequae acquirere dotem
 materiae et lapidum vivos misere colores.
 hinc augusta nitent sacratis munera templis,
 aurea Phoebeis certantia lumina flammis,
 gemmarumque iubar, radiantes lucibus ignes.
 hinc Pompeia manent veteris monumenta triumphi
 et Mithridateos vultus induta tropaea,
 non extincta lue semperque recentia flammis.
 hinc lenocinium formae cultusque repertus
 corporis atque auro quaesita est gratia frontis
 perque caput ducti lapides per colla manusque
 et pedibus niveis fulserunt aurea vincla.
 quid potius matrona velit tractare creatos,
 quam factum revocare suos quod possit ad usus?
 ac ne materies tali sub munere desit,
 quaerere sub terris aurum furtoque latentem
 naturam eruere <omnem> orbemque invertere praedae
 imperat et glebas inter deprendere gazam